

Current Affair Session

30/05/2019

Questions & Important Points

Q 1. How many women MPs are elected to 17th Lok Sabha in recently held general elections ?

Q 1. हाल ही में हुए आम चुनावों में 17 वीं लोकसभा के लिए कितनी महिला सांसद चुनी गयी हैं ?

- a. 24
- b. 62
- c. 78
- d. 80

Answer : c. 78

- Record 78 women candidates have been elected to the Lok Sabha in the recently held general elections.
- हाल ही में हुए आम चुनावों में रिकॉर्ड 78 महिला उम्मीदवारों को लोकसभा के लिए चुना गया है।
- According to the Election Commission, previously 62 women were elected to the 16th Lok Sabha in 2014.
- चुनाव आयोग के अनुसार, 2014 में 16 वीं लोकसभा के लिए पहले 62 महिलाओं को चुना गया था।

Q 2. Recently with whom NSIC signed MOU for the Year 2019-20 ?

Q 2. हाल ही में किसके साथ NSIC ने वर्ष 2019-20 के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए ?

- a. Ministry of MSME
- b. Ministry of Corporate Affairs
- c. Ministry of Chemicals and Fertilizers.
- d. Ministry of Civil Aviation

Answer : a. Ministry of MSME

- National Small Industries Corporation Limited (NSIC) is a Mini Ratna PSU established by the Government of India in 1955.
- राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड (NSIC) 1955 में भारत सरकार द्वारा स्थापित एक मिनी रत्न PSU है।
- The **Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises**, a branch of the Government of India.
- राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड (NSIC) 1955 में भारत सरकार द्वारा स्थापित एक मिनी रत्न PSU है।
- सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार की एक शाखा है।

Q 3. National Green Tribunal has directed government to ban water purifiers where total dissolved solids (TDS) in water are below ____.

Q 3. नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल ने सरकार को वाटर प्यूरीफायर पर प्रतिबंध लगाने का निर्देश दिया है जहां पानी में कुल घुलित ठोस (टीडीएस) __से कम है।

- a. 600 mg per litre
- b. 500 mg per litre
- c. 400 mg per litre
- d. 450 mg per litre

Answer : b. 500 mg per litre

- The National Green Tribunal (NGT) is a statutory body that was established in 2010 by the National Green Tribunal Act.
- नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल (NGT) एक वैधानिक निकाय है जिसे 2010 में नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल एक्ट द्वारा स्थापित किया गया था।
- It was set up to handle cases and speed up the cases related to environmental issues.
- यह मामलों को संभालने और पर्यावरण के मुद्दों से संबंधित मामलों को गति देने के लिए स्थापित किया गया था।

Q 4. Recently _____ version of an Academy Publication, "Digital Dilemma" has been e-launched in Delhi.

Q 4. हाल ही में एक अकादमी प्रकाशन, "Digital Dilemma" का _____ संस्करण दिल्ली में ई-लॉन्च किया गया है।

- a. English
- c. Sanskrit

- b. Urdu
- d. Hindi

Answer : d. Hindi

- By - President of Oscar Academy, John Bailey at a function in Delhi.
- National Film Archive of India had signed an MoU with the Academy to translate the publication into Hindi.
- नेशनल फिल्म आर्काइव ऑफ इंडिया ने प्रकाशन को हिंदी में अनुवाद करने के लिए अकादमी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए थे।

Q 5. When is International Day of United Nations Peacekeepers observed ?

Q 5. संयुक्त राष्ट्र के अंतर्राष्ट्रीय शांति सैनिकों को कब मनाया जाता है ?

- a. 30 May
- b. 29 May
- c. 28 May
- d. 27 May

Answer : b. 29 May

- Objective : To pay tribute to those who have lost their lives while rendering peacekeeping services.
- उद्देश्य: उन लोगों को श्रद्धांजलि अर्पित करना जिन्होंने शांति रक्षा सेवाओं का प्रतिपादन करते हुए अपनी जान गंवाई है।
- The theme this year is “Protecting Civilians, Protecting Peace”.
- इस वर्ष का विषय "नागरिकों की सुरक्षा, शांति की रक्षा" है।

Q 6. Who is the present prime minister of Australia ?

Q 6. ऑस्ट्रेलिया के वर्तमान प्रधानमंत्री कौन हैं ?

- a. Elizabeth II
- b. Malcolm Turnbull
- c. Michael McCormack
- d. Scott Morrison

Answer : d. Scott Morrison

Q 7. Which River flooding has become the longest-lasting ?

Q 7. किस नदी में बाढ़ सबसे लंबे समय तक रहने वाली बन गई है?

- a. Columbia River
- b. Mississippi River
- c. Missouri River
- d. Ohio River

Answer : b. Mississippi River

- In the US, Mississippi River flooding has affected at least eight states since January.
- अमेरिका में, मिसिसिपी नदी की बाढ़ जनवरी से कम से कम आठ राज्यों को प्रभावित करती है।
- It has become the longest-lasting since the "Great Flood" of 1927.
- यह 1927 के "ग्रेट फ्लड" के बाद सबसे लंबे समय तक चलने वाला बन गया है।

Q 8. Sri Lanka has signed a tripartite agreement with India and _____.

Q 8. श्रीलंका ने भारत और _____ के साथ त्रिपक्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

- a. USA
- b. Japan
- c. China
- d. Bangladesh

Answer : b. Japan

- The Memorandum of Cooperation (MoC) was signed in Colombo .
- कोलंबो में सहयोग ज्ञापन (MoC) पर हस्ताक्षर किए गए।
- As per the agreement :
 - Sri Lanka Port Authority (SLPA) will hold 51 per cent majority stake in the port development.
 - Japan and India will have combined stake of 49 per cent.

Q 9. Name the newly elected Chief Minister of Odisha.

Q 9. ओडिशा के नवनिर्वाचित मुख्यमंत्री का नाम बताइए।

- a. Naveen Patnaik
- b. Pema Khandu
- c. Yogi Adityanath
- d. Hemananda Biswal

Answer : a. Naveen Patnaik

- Naveen Patnaik is an Indian politician who is the current and 14th Chief Minister of Odisha.
- नवीन पटनायक एक भारतीय राजनीतिज्ञ हैं, जो ओडिशा के वर्तमान और 14 वें मुख्यमंत्री हैं।
- He became Chief Minister for the consecutive fifth time.
- वह लगातार पांचवीं बार मुख्यमंत्री बने।

Q 10. Name the newly elected Chief Minister of Arunanchal Pradesh.

Q 10. अरुणांचल प्रदेश के नवनिर्वाचित मुख्यमंत्री का नाम बताइए।

- a. Mamata Banerjee
- b. Naveen Patnaik
- c. Pema Khandu
- d. Nabam Tuki

Answer : c. Pema Khandu

Q 11. International Everest Day is on –

Q 11. अंतर्राष्ट्रीय एवरेस्ट दिवस कब है -

- a. 27 May
- b. 28 May
- c. 29 May
- d. 30 May

Answer : c. 29 May

- Nepalese Tenzing Norgay and New Zealand's Edmund Hillary had climbed the Mt. Everest on this day in 1953, as the first humans to achieve this.
- नेपाली तेनजिंग नोर्गे और न्यूजीलैंड के एडमंड हिलेरी माउंट पर चढ़ गए थे। 1953 में इस दिन को हासिल करने वाले पहले इंसान के रूप में एवरेस्ट।
- Nepal decided to observe the day as International Everest Day since 2008, when the legendary climber Hillary passed away.
- नेपाल ने 2008 से अंतर्राष्ट्रीय एवरेस्ट दिवस के रूप में इस दिन को मनाने का फैसला किया, जब महान पर्वतारोही हिलेरी का निधन हो गया।